<sup>18</sup> *Summa theol.*, I<sup>a</sup>, q. 2, a. 4, ad 2: « ...redire ad essentiam suam nihil aliud est quam rem subsistere in seipsa ». Cfr. anche *Comm. lib. de Causis*, I, XV: « ...Illa dicitur secundum substantiam ad seipsam converti, quae subsistunt in seipsa habentia rationem ita quod non convertuntur ad aliquod aliud sustentans ipsa, sicut est conversio accidentium ad substantiam. Et hoc ideo convertit animae et uniuscuique scienti seipsam, quia omne tale est substantia simplex sufficiens sibi per seipsam, quasi non indigens materialibus substantiamento... ».

<sup>19</sup> Cfr. A. HAVEN, *La communication...*, cit., p. 37: « In San Tommaso, la conversione di Sant'Agostino progredisce, il rovesciamento si compie: non è più la riflessione che spiega l'essere; è l'essere che spiega la riflessione, perché la comandata ».

<sup>20</sup> *Q. de Ver.*, q. II, a. 2: « ...formae in se subsistentes ita ad res alias effunduntur, modum Deum maxime ad essentiam suam redit, quia omnibus providet, ac per hoc quodammodo omnia extens et procedens, in seipso fixus et immixtus permanet ». Cfr. *Q. de Pot.*, q. III, a. 5: « Nec potest dici quod divina virtus ad unum determinetur tantum, cum sit infinita ».

infiniti possibili? Tommaso si rifà qui, nuovamente, alla volontà e alla libertà misteriose dell'Onnipotente. Solo una caratteristica personale quale la libertà, propria di chi è dotato di autocoscienza, è in grado, non di esaurire il Mistero, ma almeno di completare la spiegazione, senza ridurre, tuttavia, la sovrana assolutezza del Creatore. Anche in questo caso, si può apprezzare come la riflessione tommasiana sugli attributi divini sia contraddistinta dall'intima compenetrazione e integrazione, a livello di significato, di attributi trascendentali e di attributi qualificati spiritualisticamente.

## II - L'IMMANENZA « IMMEDIATE » DI DIO NEL MONDO

Se l'averbio *immediate* riferito a Dio, al fine di significare la piena coincidenza in Lui di atto d'essere, essenza, potenza attiva e agire, vuole mettere in rilievo, assieme alla semplicità, l'assoluta trascendenza e asettà del Creatore, d'altro lato, tale trascendenza e asettà è anche condizione di una immanenza di Dio nel mondo, priva di mediazioni. Non è un caso che tale averbio e gli aggettivi ad esso connessi siano usati, per lo più, in Tommaso, per indicare la modalità della presenza di Dio nel creato. L'insistenza con cui questo termine viene usato in determinati contesti di discorso non può essere priva di significato. In realtà, appare evidente che per il giovane commentatore delle *Sentenze* si trattava di affermare, con forza, il creazionismo cristiano, da un lato, contro il mediatismo greco-arabo del *De Causis* e di Avicenna, che allontanava Dio dalla realtà del mondo, interpretando tutta una serie di mediazioni o ipostasi e, dall'altro, contro le tendenze dell'aristotelismo « ortodosso » che si rifaceva ad Averroè. In realtà del filosofo di Cordova l'Aquinate valorizza, contro Avicenna, gli argomenti in favore del carattere immediato della conoscenza degli enti da parte di Dio, ma rifiuta la sua negazione della libera attività creatrice. Egli si vale del criterio di Averroè — Dio conosce le cose in quanto ne è causa — per andare oltre Averroè<sup>22</sup>.